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Nõukogudemaa paljurah-
vuseline pei "e valmistub

tähistama pidupäe va — Suure

Sotsialistliku Oktoobrirevolut-
siooni 70. aastapä<eva. Sellest

üle 40 aasta oleme elanud ra-

hutaeva all. Möödu nud aastad

on olnud ma.iandut >e arengus
töörohked ja tule musrikkad

kõikidele liiduvat )ariikidele,
sealhulgas ka meie vabariigi-

le. Töö intensiivsus ning sel-

lest saadav tulu on pidevalt
kasvanud. Eelmisel, XI viis-

aastakul saadi jut’a kogu
tööstuse ja ehituse toodangu
juurdekasv ainuüksi töövil-

jakuse tõusu teel; Eeuti NSV

rahvatulu tõusust uga on 93%
tööviljakuse kasvu ti jlemus.
1985. a. hoiti näiteks 1 980. a.

võrreldes (mõlemad viisaasta-

kute lõpuaastad) kokki i ligi
87 000 töötaja töö. Ee Imisel
viisaastakul vähenes kai ko-

gutoodangu materjalimahukus.
Tooraine, materjalide, kiituse

ja teiste töö saaduste kokku-
hoid tervikuna oli 1985. a.

võrreldes 1980. aastaga 204

miljonit rubla. Töötajate ots-
tarbekam töö võimaldab saa da

ka suuremat tulu ja paran-
dada rahva olmet ja kultu u-

ritaset.

Liiduvabariigid elavad üks -

meeles ja annavad igaüks omi»

panuse majanduse arenguks,
Liidu kaitsevõime ja autori-

teedi tugevdamiseks. Nõuko-

gudemaa rahvaste üheõigus-
likkuse ja võrdväärsuse ere-

damaid väljendusi on kõikide

liiduvabariikide, rahvusring-
kondade majandusliku ja sot-

siaalse arengu pidev kiirene-

mine.

Kuid tootmise arendamiseks

ja lihtsalt tarbimiseks vajali-
ke ressursside olemasolu ei
ole liiduvabariikides kaugeltki
ühesugune. Analüüsides lähe-

malt ükskõik millise liiduva-

bariigi majandust, eeskätt te-

ma kasutuses olevaid ressurs-

se, torkab silma üks üldine

asi. Nimelt see, et peaaegu
mitte ühtegi neist pole loodus

igakülgselt hellitanud. Kõikjal
oh midagi vajaka — kas seda

või teist toorainet, energeeti-
lisi ressursse ja seadmeid, ise-

gi inimeste igapäevaste vaja-
duste rahuldamiseks mitme-

suguseid tarbekaupu ja toi-

duaineid. Järelikult, kui need
ressursid mõnes liiduvabarii-

gis või majandusrajoonis puu-
duvad, siis tuleb neid tõenäo-
liselt sisse vedada. Teisest

küljest peab aga märkima, et
ei leidu peaaegu ühtki liidu-

vabariik!, kus ei oleks mõnin-

gate omatoodete ülejääki, mis
omakorda jällegi veetakse

välja sinna, kus neid tooteid

pole üldse või on vähe. Seega
areneb kõikide liiduvabariiki-
de majandus ressursside või-

malikule puudumisele või pii-
ratusele vaatamata sotsialismi

ajal plaanipäraselt.

Kuna Nõukogude Liidus jär-
gitakse leninliku rahvuspolii-
tika võrdõiguslikkuse põhimõ-
tet, mis väljendub kõikide
vennasvabariikide majanduse
ja kultuuri pidevas igakülg-
ses arenemises, siis jaotatakse
ressursid vajaduse korral riik-
like rahvamajandusplaanide
alusel ümber. Konkreetselt tä-

hendab see toodangu sisse- ja
väljavedu. Tänapäeva arene-

nud ja komplitseeritud rahva-

majanduses on kaubavahetus

muutunud tootmise ja tarbi-
mise orgaaniliseks komponen-
diks ning liiduvabariikide ma-

janduse arengu kindlaks eel-

duseks. Liiduvabariikide vahel

on kujunenud püsivad majan-
dussidemed.

Eesti NSV tootmise iseära-

sused ja väljakujunenud tra-
ditsioonid ühelt ning üleliidu-

lise tööjaotuse huvid teiselt

poolt võimaldavad meil edu-

h :alt osaleda Nõukogudemaa
r ahvamajanduses. Kui lähtuda

a sjaolust, et meie vabariigi
territoorium moodustab NSV
LJ idu omast ainult 0,2% ja
rahvaarv on veidi üle poole
protsendi, siis pole sugugi
väikese tähtsusega see, et nii

mitmegi olulise tooteliigi val-

mistamisel on meie osakaal
üldi ses toodangubilansis eel-

tööd ud arvudest märksa suu-

rem. Elektrienergia, vahelduv-
voolumootorite, puuvillkangas-
te, samuti või, liha, konser-
vide ja mitmete teiste toodete

ja saaduste varude loomisel

on Eesti NSV panus olnud
Liidu üldtoodangus märgatav.

Nagu on teada, moodustu-

vad liiduvabariigi materiaal-

sed ressursid kahest kompo-
nendist: omatoodangust ja sis-
seveetust. Viimase. 1982. a.

loenduse andmeil oli Eesti
NSV-s see vahekord 71:29, s. h.

tööstustoodangus 67:33 ja põl-
lumajandustoodangus 92:8. .Ma-

teriaalsete ressursside formee-

rumine omatoodangust ja väl-

jaspool toodetust oli haruti

väga erinev. Mitmekesise pil-
di saame tööstuse allharusid

analüüsides. On ressursse, mi-

da meile eranditult tuleb
ainult sisse vedada. Nendeks

olid viimase loenduse andme-
tel must ja värviline metall,
naftasaadused, koksikeemia-

saadused, tulekindlad materja-
lid, sünteetiline kiudaine ja
värvid, sünteetiline kautšuk,
autokummid, transpordi- ja
tõsteseadmed, raudteeseadmed,
sepistus- ja pressiseadmed,
autod ja nende varuosad, põl-
lutöömasinad, laagrid, kerge-
ja polügraafiatööstuse sead-
med, meditsiinitehnika, kuid
ka suhkur, sool ja mitmed tei-

sed toiduained. See tähendab

aga, et kõik tööstusharud, mis
olid nende tarbijad, samuti

elanikkond, . kasutas ainult

teiste vennasvabariikide too-

dangut. Eesti NSV ja teiste

liiduvabariikide vahelise kau-

bavahetuse maht tegelikus

hinnas kasvas 5 aasta jooksul
(1977—1982) 29%, sealhulgas
sissevedu 34% ja väljavedu
23%. Kogu kauba sisseveost

langes teistele liiduvabariiki-

dele 81% ja impordile 19%,
väljaveost saadeti teistele lii-

duvabariikidele vastavalt 95%,
5% aga läks ekspordiks. Meie

vabariigi kaubavahetuse saldo

oli peaaegu tasakaalus, andes
väikese ülekaalu impordile.
Välisriikidest saadakse pea-
asjalikult tehnoloogiaseadmeid
ja nende varuosi, toorainet

ja pooltooteid, vilja, kohvi,
kakaoube jms.

Tänapäeva arenenud toot-

mises, komplitseeritud ühis-

kondliku tööjaotuse ja spet-
sialiseerumise olukorras ei ole

kaubavahetus kaugeltki üksnes

tootmisressursside jaotamise ja
ümberjaotamise vahend. Seega
võib öelda, et ka üleliiduline
kaubavahetus pole igale liidu-

vabariigile mitte ainult toot-

misprotsessi eeldus, vaid veel
rohkem materiaalse tarbimise,
kaupade nõudluse ja pakku-
mise vahekorra reguleerija.

Tänu püsivatele majandus-
sidemetele on edaspidigi taga-
tud Eesti NSV rahvamajan-
duse stabiilne areng ning kin-

del koht ühiskondlikus töö-

jaotuses. Eesti NSV kauba-

vahetus teiste liiduvabariiki-

dega on väga tihe. Selle re-

gionaalne struktuur on olnud

paljude aastate vältel võrdle-

misi püsiv. 1982. a. kaubava-
hetuse loenduse andmetel on

sisseveos meie kolm suuremat

partnerit Vene NFSV (53,8%),

Ukraina NSV (14,3%) ja Läti

NSV (8,1%). Teiste liiduvaba-
riikide osakaal on sisseveos

tunduvalt väiksem. Välja vee-

takse meilt kõige rohkem jäl-
legi Vene NFSV-sse (58,2%),
Ukrainasse (12,0%) ja Lätisse
(9,7%).

Peale tervenisti sisseveeta-
vate ressursside on veel pikk
nimistu neid, mille kogumahus
oli sisseveo osatähtsus väga
suur. Eelmise loenduse and-

metel olid nendeks abrasiiv-

tooted, kergetööstusseadmed,
tööriistad, olmeriistad ja ma-

sinad, sanitaar- ja gaasisead-
med, metsakeemiasaadused,
laevad, polümeersed ehitus-

materjalid, sünteetiline vaik

ja plastmass, siiditooted, mik-

robioloogiasaadused, keemia-

ja farmaatsiatooted, õlid ja
rasvad, parfümeeria- ja kos-

meetikatooted, klaas- ja port-
selanesemed, raadioelektroöni-
kaseadmed, metallkonstrukt-
sioonid, puu- ja köögivilja-
konservid. kaablitooted.

Ülaltoodud statistilised and-

med näitavad, et Eesti NSV

materiaalses tootmises ja ela-
nike tarbimisvajaduste rahul-

damisel tullakse toime ainult
vennasvabariikide abiga ja
ainult kõige tihedamas ja pi-
devas koostöös nendega. Kuid

täiesti loomulik on seegi, et

vahetusprotsess on ja peab
olema alati kahepoolne. Ka
meie vabariigil tuleb anda

teistele seda, mida meie too-
dame ja mida on tarvis teis-
tele. Seda võib samuti ise-

loomustada konkreetsete arvu-

dega. Sellisteks majandusnäi-
tajateles võivad olla väljavee-
tud toodangu maht ja struk-
tuur, väljaveo osatähtsus ko-

gutoodangu üldmahus jmt.

Vaatamata ressursside mit-

mekesisusele, prevaleerivad nii

sisse- kui väljaveos kolm põ-
hiharu, mis kujundavad lõpp-
kokkuvõttes meie kaubava-

hetuse üldpildi. Sisseveos do-
mineerivad masinaehitus ja
metallitööstus, kerge- ia toi-
duainetööstus. Need haaravad

ühtekokku üle 60% sisseveetud

ressursside mahust. Ligikaud-
seil andmeil moodustavad kü-

tus, tooraine ja muud toot-

misprotsessis kasutatavad ma-

teriaalsed saadused sisseveost

40%.

Kauba väljaveos Eesti
NSV-st on esikohal kergetöös-
tuse toodang, edasi tulevad
toiduainetööstus ja masina-

ehitus. Kokku moodustavad
nende harude toodetud ja
teistesse liiduvabariikidesse
saadetud ressursid ligi 72%
väljaveo üldmahust. Just kau-
ba väljaveo struktuur on see

majandusnäitaja, mis kõige
kujukamalt iseloomustab Ees-

ti NSV tootmise struktuuri ja
spetsialiseerumist üleliidulises
tööjaotuses. On ju meie toot-
mises pikemat aega dominee-
rinud järgmised tööstusharud:

masina- ja metallitööstus (ees-
kätt elektrotehnika- ja raa-

dioelektroonikaaparaadid, naf-

ta- ja gaasitööstuse seadmed,
ekskavaatorid, toiduainetööstus

(peamiselt kalatööstus, Uha-

ja piima- ning kondiitritöös-

tus), kergetööstus (puuvilla-,
villa-, trikotaaži- ja õmblus-

tööstus). Tähtsal kohal on ka

elektrienergia tootmine, põ-
levkivitöötlemine, keemiatöös-
tus (mineraalväetis, põlevkivi-
keemiasaadused), metsa-, pui-
du-, tselluloosi- ja paberi-
tööstus (mööbel, tselluloos ja
paber), ehitusmaterjalitööstus
(tsement, katusepapp) ja muud

harud (ravimid, mänguasjad,
juveelitooted). Väga oluline on

meil ka loomakasvatus. Need

harud annavadki näo meie

väljaveole. Masinaehituse ja
metallitööstuse toodangu osa-

tähtsus väljaveos oli ligi 19%,
mis näitab Eesti NSV tööstu-

se kõrget industriaaltaset. Väl-

javeetud toodangust eriti suu-

re osa moodustas elektriener-
gia, põhikeemiasaadused (pea-
miselt mineraalväetised), elekt-

rotehnikaseadmed, kaablitoo-

ted, nafta- ja keemiatööstuse

aparatuur, teetöömasinad ja
-riistad, toiduainetööstuse

seadmed, kaubanduse ja ühis-

kondliku toitlustamise sead-

med, mööbel, tsement, puu-

villa-, lina- ja siiditooted, tri-

kotaaž, kondiitritooted, parfü-
meeria- ja kosmeetikakaubad,
liha, piim ja kala ning nende

saadused jms. Väljavedu an-

nab kujuka pildi meie vaba-

riigi panusest üleliidulisse
tootmisprotsessi ja vennasva-

bariikide varustamisse Eesti

ettevõtetes toodetud kaupade
ja saadustega. Mida võime

öelda selle struktuuri kohta?

Kõigepealt seda, et kõrvuta-

des omavahel kahte näitaja-
teveergu — sisseveo osatäht-

sust Eesti NSV ressursside

moodustamisel ja väljaveo osa

meie käsutuses olevate res-

sursside tarbimises, näeme, et
ülekaalus on just esimene. Nii

võime tõdeda, et suur osa

Eestis toodetust jääb koha-

peale ja tarbitakse ära kas

tootmisprotsessis, mittetootmis-

sfääris, elanike poolt või siis

talletatakse põhifondidena ja
kulutatakse kapitaalremon-
diks.

Eeltoodud põgusa analüüsi

aluseks olid vabariigi majan-

dušnäitajad rahalises väärtu-

ses.- Kahtlemata pakuks suu-

huvi lähem tutvumine ka n'

turaalnäitajatega. Sellist kom-

paktset statistikat, mis

maldaks ressursse, nende s

se- ja väljavedu igakülgse» 1
lahata, meil kahjuks P°

'Oluline oleks ühtlasi veel K '

bavahetuse regionaalne on

lüüs.

Otseste pikaajaliste
duslepingute sõlmimine ‘

miskoondiste ja ettevõtete
hei võimaldab täpsustada
duvabariikide koostööd J a

remini planeerida kaubav»

tüse regionaalset struK"

ning mahtu.

Nõukogude Liidu ra ^v^;se
janduse ühiskondliku
intensiivsuse kasvu u

.

olulisemaks abinõuks ° n.
janduse arengu XII vi^Lj
taku põhisuundades
juhtimistegevuse ja selle

miku — planeerimise —
-

sist täiustamist ja Par3äiuS-
mist. Järelikult peavad
tüma ka sisse- ja välja

^

kui majandussidemete k0

V?°
reetse avaldumisvormi
neerimise ja arvestuse meeb
did. Kui praegu on kesksJ/
arvestusobjektiks loendusrr
tajad rahalises väljendub
siis majandusprognooside
gemiseks, kaubavahetuse stm
tuuri täpsustamiseks J'
oleksid edaspidi rahaliste ns*
ta jäte kõrval väga vajalik^
naturaalühikud. Ja mitte ainu?,
viieaastase ajavahemiku r
rel. Seda oleks tarvis ka tont
like jõudude paigutuse

muut
mise, veosekäibe ja kaupad
transpordimahukuse määrani
seks ia analüüsiks.

Liiduvabariikidevahelised
majandussidemed on ja jg;
vad kõikide vennasvabariikide
sealhulgas Eesti NSV sotsiaa?
se ja majandusliku arenr?
eelduseks • ja tagatiseks
edaspidi.

Virve Kirspuu
ENSV Plaaniinstituudi
bilansimeetodite labori

juhataja

Pärnu uus 9. Mai elamurajoon.Pärnu uus 9. Mai elamurajoon. AKSEL RANDMERI foto

Repliik

PAID PEDAGOOGID!
Tallinna 20. keskkoolis oli

abiturientide lõpuaktus. Nelja

lõpetanut polnud kohal. Miks?

õpilased olid sooritanud järel-
eksamid, neile oli öeldud, et

lõpetavad koos teistega. Eel-

misel päeval oli aga selgunud,
et lõpuaktusel neile lõputun-
nistus! ei anta, vaid järgmisel
päeval, peale lõpupidu. Aga
mis lõpuaktus see ilma tun-

nistuseta on, arvasid need ne-

li, pealegi, alguses ju lubati.

Lõpukleidid-ülikonnad sai tar-

betult muretsetud...

Kas on nii õige, et enne lõ-

puaktust järeleksamid soori-

tanud ei saa oma tunnistust

aktusel kätte, vaid hiljem, et

nad astuvad ellu ilma mingi
pidulikkuseta? Eesti NSV Ha-

ridusministeeriumi koolivalit-

suse vastusest toimetusele

loeme, et alates 1985/86. aas-

tast on lubatud järeleksamit
teha eksamisessiooni perioodil
ja nii on loomulik, et lõpu-
tunnistus antakse selle soori-
tanuile kätte koos teistega
lõpuaktusel.

Kolm abiturienti, kellele

aktusel tunnistust ei antud,
siiski käisid seal. Ainult kui-

das nad seletasid seda, et

neil lõputunnistust käes pol-
nud, õnnitlejatele, maalt ko-

hale sõitnud sugulastele? Need

neli, kes ei läinud aktusele,
teadsid mulle öelda kooli, kus

enne aktust järeleksamid
sooritanud olid saanud tunnis-

tuse koos teiste lõpetanutega.
Aga nende kool ei andnud.

Noored leidsid, et neile on üle-
kohut tehtud.

Milleks ma seda kirjutan?
Aga selleks, et ütelda, paid
pedagoogid, ehk järgmisel
aastal enam nõnda ei teeks.

Lõpetagu nii või naa, peaasi
et ilma psühhotraumata.

Jüri Kerem

KAUAAEGSE TÖÖ VILI
Sõidate ülikoolilinnast Valga

poole. Veerandtunnikese pä-
rast köidavad pilku mäenukil

helkivad Tõravere observatoo-

riumi hõbekuplid, siis vurab

buss üle Elva jõe. Paari-kolme

kilomeetri pärast pöörduvad
kõigi pead paremale: mis ise-

värki masinanäitus seal vana-

de taluhoonete juuPes? Küllap
keegi teab ka vastust: seal

eläb masinameeste perest pärit
Heino Prost, kelle käed on

andnud vanadele masinatele

uue elu. 1980. aastast saadik

on tema ekspositsiooniga tut-

vunud (peremehe enda arvepi-
damise andmetel) 100 000 ini-

mest meilt ja mitmest vennas-

vabariigist.
Näinud viiekümnendate aas-

tate algul, kuidas kodukandi

aurumasinat utiili veeti, tärkas

Heino Prostil mõte vanu ma-

sinaid säilitada, et inimesed
võiksid neid uutega võrrelda.
Ja erinevalt väga paljudest
meist hakkas ta seda mõtet ka
teoks tegema.

Mõne aasta pärast nentisid
arstid noore mehe halvatud
paremat kätt ravides, et tal
tuleb mehhanisaa/torikutsest
loobuda. Seda olnuks raske üle

elada, kui poleks jäänud vana-

de masinate juures nokitsemi-
se huvi. Sellele tööle kulusid ja
kuluvad nüüdki Heino Prosti

kogu vaba aeg ja säästudki.
Hästi hooldatud ja värvitud

muuseumieksponaadid on sil-
male nägusad ja annavad mei-

le oma ajastust ka üksjagu tea-

vet. Heino Prosti kollektsiooni
teeb eriti hinnaliseks see, et

ta on püüdnud vanad masinad

taas töökorda seada. Vana-
aütode taastajad teavad, millist

tööd ja masinaehituse saladus-
te tundmist see nõuab.

Heino Prost on «Deeringul»
paljudest künnivõistlustest
osa votnuJ, demonstreerinud

töötavaid aurukatlaid ja rehe-
peksumasihaid. . Muide, temalt

on abi palutud ka seemneheina

peksmisel, et saada eriti kvali-

teetset seemet. Arvukad vai-
mustusest kantud sissekirjutu-
sed külalisraamatus räägivad
ekspositsiooni rollist armastu-

se ja austuse kasvatamisel
maatöö vastu. Noorukid võivad
kannatlikule vastajale tundide
kaupa küsimusi esitada, kutse-
koolides räägitakse, et mõnegi
poisi huvi mehhanisaatorikutse

vastu tärkas Prosti masinate

juures. Siit on kasulikku tea-

vet saanud paljud kodu-uuri-
jad ja teaduridki.

Aastakümnetepikkune töö on

ammu hobi raamid ületanud,
taastatud ja taastamist oota-

vad masinad moodustavad
omanäolise muuseumi tuumi-
ku. Viiekümnendate aastate

moodsad masinad on ammu

põldudelt kadunud, vaja on

tollane ja tänapäevanegi põllu-
majandustehnika muuseumi
koondada. See pole aga ühele

inimesele enam jõu- ja tasku-
kohane.

Põllumajanduse mehhani-

seerimine on liialt ulatuslik

lõik, et loota siin Ülenurme
muuseumi jõule ja võimaluste-
le. Seda silmas pidades abis-

tab ATK entusiasti masinate

soetamisel, Elva isetegevusliku
põllumajandustehnika muu-

seumi sildil on ATK ja EPT
embleem.

Ent kui on öeldud A, tuleks
lausuda ka B. Ennistatud ja
uuemad masinad, vanadest ko-
sudest rääkimata, on ilma
meelevallas. Piirdeaeda jätkus
yaid ühe platsi, mitte kogu
territooriumi piiramiseks ning
öösiti on koguni masinaid lõh-
kumas käidud. Üht korralikku
ruumi oleks vaja fotokogu
jaoks, on aeg talletada and-
med eksponaatide kohta (mõ-
negi masina valmistasid hari-

duseta, aga hea tehnilise taibu-

ga külasepad). Kõigepealt on

aga tarvis töökoda, telefonist

rääkimata.

Teame, et ka ATK-1 pole lõ-

putult vahendeid. Aga ilmselt

pn vaja neid otsida — kümme-
konna aasta pärast on tänaseks
korda tehtud masinad muutu-
nud roostehunnikuks ja nende

ennistamine nõuab siis mitu
korda suurema summa. Pole
ka teadmata, et nii mõnelgi
pole kogujaga head läbisaa-
mist. Sellised oma ala entu-
siastid nagu Heino Prost pole
vist kunagi siidise iseloomuga.
Aga töö, mis ta teeb, on vaja-
lik. Selles ei saa olla kaksipidi
arvamist.

Jaan Kappo

PROGRESSI NIMEL
Käsitsitöö vähendamiseks ning

koormuse suurendamiseks tervi-

kute kustutusetes töötatakse
tootmiskoondises «Eesti Põlevki-

vi» välja liikurvagoneti SVS-15M
kasutamise tenholoogiat. 1986.
aastal toodeti Ahtme kaevandu-
ses niisugust tehnoloogiat raken-

dades 394 000 tonni k-aubapõlev-
kiv.i. 1987. aastal, kui Tammiku

kaevanduses avatakse uus kustu-

tusesi, levib see meetod veelgi.

E. Leis

Loodushoid

MITTE ÜKSNES
KESKKONNA

KAITSEPROBLEEM

Võhma lihakombinaadi

puhastusseade peab läbi
seedima nii alevi kui ka kom-

binaadi heitvee — ca 3000 m 3

ööpäevas. Lihatööstuse reovesi

sisaldab verd, rasva, mäletse-

jate poolseedinud eesmaosisu.

Kui palju sellest kanalisatsioo-

ni ja sealt puhastusseadmetes-
se jõuab, oleneb paljuski ka-

sutatavast tehnoloogiast ja
asutuses valitsevast töökultuu-
rist. Kui ühe või teisega pole
kõik korras, ongi pahandus
käes.

Kombinaadi puhastussead-
mete töö on häiritud 1985. a.

suvest, mil aerotankidest val-

gus suurel hulgal aktiivmuda
biotiikidesse. 1986. a. juhtis
kombinaat Naela ojja ja sealt

edasi Navesti jõkke üle normi

25,5 tonni reoaineid. Veema-

jandusele tekitatud kahju eest
nõudis Viljandi Territoriaalse

Vee Kasutamise ja Kaitse Va-
litsus lihakombinaadilt tänavu
sisse 20 456 rubla kahjutasu.

Kombinaadi puhastusseade
töötab ilmse ülekoormusega.
Kui projekteerijad nägid ette,
et reostussisaldus, mis tagab
heitvee nõuetekohase puhasta-
mise, on kuni 1000 mg/1, siis

tegelikult on see keskmiselt

2500 —3000 mg/1, üksikute

«üleviskamiste* puhul koguni
8000 mg/1. Selline koormus on

bioloogilisele puhastusele liialt

ränk. Tagajärg on see, et Na-

vesti jõkke satub ikkagi saas-

tatud vesi.

Paljud kombinaadi hädad

algavad tsehhidest. Jäätmeid

ei püüta tapaliini all kinni nii
nagu vaja, tsehhid on räpased.
Rasvapüüdurid töötavad vaid
hooti. Selle põhjuseks tuuakse
elektrilimiitide piirangud, mis-

tõttu tuleb seisata isegi osa

tootmisliine. Nõuetekohaselt ei

ble veel juurdunud kuivkorU-

tus. Veekaitseorganid on pea-
le sattunud sellele, et põranda
trapid on üles tõstetud, töö va-

heajal ei suleta pesuvoolikuid.
Kõik väiksemad naha- ja liha-

tükid, mis tuleks põrandalt
kühvliga üles võtta, lastakse
lihtsalt suure veega kanalisat-

siooni. Kombinaadi territoo-
riumil ei hoiustata soola mitte

alati nõuetekohaselt. Sageli
vedeleb seda lao ukse ees

hunnikus sademetele uhtuda.

Kuid ega kogu heitvesi jõua-
gi puhastusseadmetesse, osa
sellest põikab kõrvale Naela

ojja. Puhastusseade on täis- ja
ülekoormusega töötanud 12

aastat. Selle aja jooksul ei ole
seda veel nagu kord ja kohus

remonditud. Aeg ning betooni
sööv ja metalli rooste ajav reo-

vesi on teinud oma töö — le-
kivad liivapüüdurite ja eelse-

gistite jaotusrennid, samuti
kombinaadi maapealne ja ale-
vi maa-alune survetorustik.

Aga seisma panna või välja
lülitada pole võimalik midagi,
sest kombinaat peab pidevalt
töötama. Lisaks puhastussead-
me enda rekonstrueerimisele
tuleks kindlasti lõpetada veel

ühe biotiigi ehitamine. Biotii-
kide süsteem on vaja nii töö-
le panna, et neist igaüht oleks

vajaduse korral võimalik väl-

ja lülitada. Praegu puhastis
manööverdamiseks varumahtu

ei ole.
Et puhastusseadmed tööta-

vad madala efektiivsusega, ei
ole ainult keskkonnakaitse

probleem, vaid ka väärtuslike
toorainete (rasv, veri jne.) suur

raiskamine. Flotatsioonisead-
metest läbi käinud rasva ei
soovitata selle kõrge happear-
vu tõttu enam loomasöödaks

kasutada, seepi või mitmesu-

guseid määrdeaineid võiks sel-

lest aga ikka valmistada. P\«-

raku eelistatakse seepi teistest

liiduvabariikidest sisse tuua,
väärtuslik tooraine lastakse
lihtsalt kaotsi minna. Puhas-

tusseadmes omakorda ummis-
tab rasv liivapüüdurid, klee-

pub aktiivmuda pinnale. Ikka

ja jälle peavad veekaitsjad
kombinaadiga pahandama:
seal on taas loomatoiduks kee-
detud rasvast puljongit «kraa-
nikausist» alla valatud — ku-

sagil on tekkinud mingi tõr-

ge, kraami on palju käes ol-

nud või pole kaubale õigel ajal
järele tuldud, mistõttu see on

lihtsalt hapuks läinud.

Kombinaadis tuleks kõige-
pealt läbi käia (on ju liha- ja
piimatööstusel Tartus oma

keskkonnakaitseosakond) kõik

tootmislõigud — tapmine, na-

hastamine, lihakehade töötle-

mine, vorstikeetmine jne. —,
ning kindlaks määrata, kus,
kuidas ja kui palju Teostatak-
se. Edasi peab tootmisharu

konstrueerimis- ja tehnoloo-

giabüroo otsima selliseid teh-

noloogilisi lahendusi, mis kesk-

konda võimalikult hoiaksid.

Tööliste jaoks aga leitagu nii-

sugused materiaalsed mõjutus-
vahendid, et nad ise hakkak-
sid huvituma ettenähtud teh-

noloogia järgimisest. Praegu
vastavad stiimulid puuduvad.

Eelnenuga haakub veel

"üks raske probleem, mis

isegi kogu Eestis ei ole vastu-

võetavalt lahendatud, kuid

mis lähematel aastatel seoses

uute suurte liha- ja piimatöös-
tusettevõtete ehitamisega üha
teravamalt päevakorrale tõu-
seb — mida teha jääkmuda-
ga? Kõik projektid lõpevad
ühtmoodi poolikult: see juhi-
takse settimisväljakutele. Aga
need saavad õige kiiresti ääre-

ni täis. Võhma lihakombinaa-

dil on 4 settimisväljakut, iga-
ühe maht 1400 m 3. Kuna öö-

päevas tekib 200 m 3 muda, tu-

leb seda kolloidset, lahustama-

tut rasvast seebimassi kogu aeg
4 km kaugusele metsa alla

hunnikusse ära vedada. Igal
aastal 18 000 tonni. Jääkmudas

on kuivainet vaid kuni 5%,
ülejäänu ui kõige tavalisem

vesi. Arvatakse, et kombinaa-

dile läheb see aastas maksma
11 500 rubla.

Sellest aga, kui kiiresti

jääkmuda eest ära veetakse,
sõltub väga palju. On avalda-

tud isegi arvamust, et kui suu-

detakse jääkmuda probleem
lahendada, tuleks puhastus-
seade toime isegi kahekordse
ülekoormusega. Koos jääkmu-
daga satub settebasseinidesse
ka suures koguses vett, mida

loodusesse lahti lasta ei tohi.

Kui muda on teatud aja pä-
rast põhja vajunud, pumba-
takse vesi puhastusprotsessi
ringlusesse tagasi. Lihatööstu-

se heitvee puhastamisel tekkiv
jääkmuda läheb settebasseinis

seistes õige kiiresti käärima.

Sellisest keskkonnast tagasi
pumbatud vesi on bakteritele,
kes vajavad kasvamiseks neut-
raalset keskkonda, ohtlik.

Viivitusi muda äraveol on

Võhmas siiski ette tulnud —

kord ei olnud meest masinale

panna või ütles tehnika üles,
tänavu talvel külmusid tiigid.
Oht, et jälle tekib tõrge — ak-

tiivmuda võib uuesti biotiiki-
desse valguda, nagu juhtus
1985. a. suvel —, on pidevalt
olemas.

Võhmas on proovitud mu-

dast ka komposti valmistada.

Kuid muda kasutamiseks põl-
lumajanduses väetisena ning
selle kvaliteedi tõstmiseks

komposteerimismaterjalina on

kindlasti vaja eraldada vesi,
lastes muda läbi mudapressi
või tsentrifuugi. Kuivainesi-

salduse tõstmine 30—40%-ni
annab aastas 17 644 rubla ma-

janduslikku efekti. Keskkon-

nakaitse seisukohalt tuleks

mudast eemaldatud vesi pu-
hastusringlusse tagasi suunata

kohe, enne kui see jõuab ha-

puks minna. See alandaks

tunduvalt puhastusseadme
koormust ning mullaviljakuse
tõstmise tänuväärsemat ma-

terjali ei tuleks enam lihtsalt

metsa alla mädanema vedada.
Raudbetoonist mudatihen-

dusväljakud võtavad enda alla

suure territooriumi ja on kül-
lalt kallid. (Näiteks rajatavate
Võru linna puhastusseadmete
II ehitusjärk maksab umbkau-
du 2 miljonit rubla.) Praegu
Kingissepas, Võrus ja Viljan-
dis ehitatavates puhastusjaa-
mades (tellijaks vabariiklik

ATK) tuleks mudaväljakutest
juba loobuda ja paigaldada
setete nõuetekohaseks käitle-
miseks kaasaegsed seadmed.

Kahjuks meile sobivaid, suh-
teliselt väikeste heitveesetete

koguste jaoks mõeldud sead-
meid kuni käesoleva ajani
Nõukogude Liidus ei toodetud.
XII viisaastakul on küll mit-

mes NSVL Keemia- ja Nafta-
masinatööstuse Ministeeriumi

ettevõttes hakatud spetsiaal-
selt setete töötlemiseks ette-
nähtud seadmeid (tsentrifuu-
gid ja pressfiltrid) valmistama,
kuid eelinformatsiooni põhjal
on alust karta, et väikese toot-

mismahu tõttu neid sel viis-
aastakul meie vabariigile ei
eraldata.

Tekkinud olukorras oleks

kõige otstarbekam taotleda
käesoleval viisaastakul im-

porttsentrifuuge. On ju Tallin-

na, Narva ja Pärnu linna pu-
hastusseadmetes ning Gagari-
ni-nim. näidissovhoostehniku-
mis kasutusel olevad SFV fir-

ma «Humboldt-Wedag* muda-

tsentrifuugid end hästi õigus-
tanud. Kui kasutatakse üht

tüüpi seadmeid, on võimalik

paremini hankida ka varuosi

ning neid seadmeid remontida.

Illo-Peep Padernik

REVOLUTSIOONISÕDUREID

ÜHE
MAAPERE

ELUSAATUS
• VILLEM SOO

75. SÜNNIAASTA-

PÄEVAKS •

Sotsialistliku Eesti rajamine sai
teoks tänu tuhandete töölist»,
haritlaste ja talupoegade, kom-

munistide, kommunistlike noorte
ja parteitute . ennastsalgavale
võitlusele ja tööle. Paljusid neist
ei ole enam meie keskel, seda
suurem on meie kohus mäletada
revolutsiooni reamehi.

Oks neist, Villem Soo sündis
27. augustil 1912. aastal Võru-
maal Pindi vallas maatöölise

seitsmelapselises perekonnas.
1928. aastal lõpetas ta Pikakan-
nu algkooli ja asus sama aasta

sügisel õppima Võru õpetajate
Seminari. Villem Soo vasakpool-
se maailmavaate kujunemisel oli
suur osa tema isa Oskari kõne-
lustel osavõtust 1905. ja 1917.
aasta revolutsioonist. Isa oli ol-
nud siis Pindi mõisa tööliskomi-
tee esimees. Pärast Võru semi-
nari sulgemist 1930. aastal jät-
kas Villem õpinguid Rakvere
õpetajate Seminaris ja siin algas
ka tema aktiivne poliitiline te-

gevus. Teadmis- ja tegutsemishi-
muline noormees astus 1930. aas-

tal Eesti Noorsotsialistliku Liidu
liikmeks. Juba algkoolipoisina
oli ta hakanud tegema kaastööd
ajalehtedele.

«Juhuslikult sattus minu kätte
noorsotsialistide häälekandja,
mille läbilugemise järel astusin
kirja teel ühendusse Nigol And-
reseniga, kes oli tol ajal Eesti
Noorsotsialistliku Liidu esimees,»
kirjutas V. Soo hiljem. Noorsot-
sialistide väljaannete kriitika ko-
danluse aadressil ühtis V. Soo
tolleaegsete arusaamadega. 1931.
aasta kevadtalvel organiseeris ta
Rakvere koolinoorte pahempool-
se rühmituse, kuhu kuulus paar-
kümmend õpilast linna ühis- ja
kommertsgümnaasiumist ning õpe-
tajate seminarist. Lisaks sellele
oli ta tegev töölisnoorte hulgas.
Koosolekutel tutvuti marksistliku

kirjandusega, arutati päevaprob-
l®eme^ Energilisest ja organisee-
rimisvõimega noormehest kuju-
nes kiiresti Rakvere noorsotsia-
listide liider. Noorsotsialistlik Liit
oli legaalne organisatsioon, mis
ühendas Eesti Sotsialistliku Töö-
Hste Partei noorliikmeid. Kooli-
õpilastel oli aga keelatud osa-
leda poliitiliste parteide ja ühin-
gute töös. Kui seminari juhtkon-
nale selgus V. Soo osavõtt nn.

sotsialistlikust kihutustööst, hei-
deti ta 1932. aasta jaanuaris se-
minari neljandalt kursuselt välja.

Jäädes elama Rakverre, sai te-
mast kingsepaõpilane vana re-

volutsionääri Aleksander Rein-
steini juures. 1932. a. märtsis va-
liti V. Soo Eesti Noorsotsialistli-
ku Liidu VI kongressil liidu jü-
hatuse liikmeks.

Kuid see oli ka aeg, kus pal-
jude noorsotsialistide seas süve-
nes rahulolematus sotsialistliku
partei liidrite tegevusega, sest

need ajasid kodanlusega koos-
töö poliitikat. Mitmed katkesta-
sid suhted partei või noorsotsia-

listidega. V. Soo maailmavaate-
list arengut mõjustas 1932. aasta

suvel tutvus Kundas elava kom-

munisti Richard Mikkeriqa. Sj-
ma aasta sügisel katkestas ta or-

ganisatsioonilised sidemed noor-

sotsialistidega ning hakkas üha
enam osalema töötute liikumises,
organiseeris koosolekuid, võttis
neil sõna. Sellega tõmbas ta en-

dale kaitsepolitsei tähelepanu ja
1933. aasta jaanuaris, vahetult

enne 111 ülemaalist töötute kon-

vereqtsi ta arreteeriti. Kohus
mõistis noormehe kolmeks aas-

taks vangi.
Oma ägeda, impulsiivse ise-

loomu ja trotsi tõttu oli tal

vangla administratsiooniga alail-
ma konflikte ning väga tihti
järgnes neile kartseri karistus.
1936. aasta märtsis võeti V. Soo

poliitvangide parteiorganisatsioo-
ni liikmeks.

Vanglast vabanenud, asus ta

elama kodukohta Pindi asundu-

ses. Teenis siis aasta kodanlikus

armees ja oli seejärel kraavi- ja
metsatööline Võru-, Tartu- ja
Läänemaal.

Pärast 1940. aasta juulisünd-
musi suunas EKP Keskkomitee

V. Soo Ametiühingute Keskliidu

organisaatorina Virumaale. Ener-

giliselt tegutses ta tuttavas Rak-

veres ja selle ümbruskonnas uue

Riigivolikogu valimiskampaania
ajal, Maatöörahva Ohingu osa-

kondade organiseerimisel, uute

liikmete ettevalmistamisel par-
teisse astumiseks. Maareformi el-

luviimisel tuli tal läbi sõita kõik
Virumaa vallad ja inimestel on

meeles, et sellal töötas ta kuu-

de kaupa 16—20 tundi ööpäe-
vas. 1941. aasta jaanuaris mää-

rati V. Soo maakonna täitevko-

mitee maaosakonna juhatajaks.
Virumaa parteiorganisatsiooni de-

iegaadina võttis ta osa EK(b)r
IV kongressist.

Kohe Suure Isamaasõja al9 u

määrati V. Soo Virumaa kaitse-

komitee liikmeks, kes

partisanitegevuse jaoks mõeldud

baaside loomisega. Parteiorganite
otsusel jäi ta partisanina oku-

peeritud territooriumile ning l®r '

ges 28. augustil 1941 tulevahe-
tuses omakaitselastega li**®

vallas. Päev enne surma oli a

saanud 29-aastaseks. 1945. aast«

sügisel maeti V. Soo põrm ümbe<

Rakvere linnakalmistule.
Siinkohal tuleks meenutada a

Villem Soo isa ja vendi, s®

nende kõigi tõekspidamistes I
elusaatuses oli palju ühist.

Vanem vend Ernst töötas 19 .
aastal Võrumaal Lasva val |a

tevkomitee esimehena, oh

Valgjärve vallas miilitsavo i ■
Ta hukkus hävituspataljoni *

lejana 1941. a. juunis. Ernst

nime kannab Saverna 8-klass

kooli pioneerimalev.
Noorem vend Adalbert ist^

okupatsiooniajal vanglas ja

kus 1945. aasta oktoobris ban

fide kuuli läbi.

Isa Oskar oli Parast P°

Ernsti Lasvast äraminekut
valla täitevkomitee esi

Okupandid tapsid ta 1941.

septembris. Rein Oras
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